
 

 1 

DELIBERAZIONE 29 MARZO 2022  

140/2022/R/EEL 

 

APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI CONTRATTUALI PER IL SERVIZIO DI IMPORTAZIONE 

VIRTUALE E DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE ASTE PER L’ASSEGNAZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1198a riunione del 29 marzo 2022 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 

• la legge 22 marzo 2010, n. 41; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (di seguito: legge 28 dicembre 2015); 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004; 

• il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato con la legge di 

conversione 25 febbraio 2022 n. 15 (di seguito: decreto-legge 30 dicembre 

2021); 

• il decreto direttoriale del Ministero dello Sviluppo economico 290/ML/6/2016 

del 20 luglio 2016 (di seguito: decreto direttoriale 290/ML/6/2016);  

• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito: Autorità) 9 giugno 2006, n. 111/06, come 

successivamente modificato e integrato (di seguito: deliberazione 111/06); 

• la deliberazione dell’Autorità 20 novembre 2009, ARG/elt 179/09, come 

successivamente modificata ed integrata (di seguito: deliberazione ARG/elt 

179/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2015, 666/2015/R/eel (di seguito: 

deliberazione 666/2015/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 gennaio 2016, 21/2016/R/eel (di seguito: 

deliberazione 21/2016/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2016, 228/2016/I/eel (di seguito: 

deliberazione 228/2016/I/eel) ivi incluso il relativo Allegato A; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2020, 492/2020/R/eel (di seguito: 

deliberazione 492/2020/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2022, 47/2022/R/eel (di seguito: 

deliberazione 47/2022/R/eel) 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2022, 49/2022/R/eel (di seguito: 

deliberazione 49/2022/R/eel) 

• la deliberazione dell’Autorità 8 marzo 2022, 93/2022/R/eel (di seguito: 

deliberazione 93/2022/R/eel); 

• la comunicazione di Terna S.p.A. (di seguito anche: Terna) del 25 marzo 2022, 

prot. Autorità 13095 del 25 marzo 2022 (di seguito: comunicazione 25 marzo 

2022). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• ai sensi del decreto-legge 30 dicembre 2021, con la deliberazione 93/2022/R/eel, 

l’Autorità ha modificato la deliberazione ARG/elt 179/09 per consentire il 

prolungamento della durata del servizio di importazione virtuale, introdotto 

dall’articolo 32, comma 6, della legge 99/09; 

• la deliberazione ARG/elt 179/09 prevede in particolare che Terna: 

­ predisponga il contratto che regola il rapporto tra Terna e i soggetti 

selezionati ai sensi dell’articolo 32, comma 3, della legge 99/09, che 

intendano avvalersi delle misure di cui al comma 6, del medesimo articolo 

32 (di seguito: contratto Terna-finanziatori);  

­ predisponga il contratto che regola il rapporto tra Terna e i soggetti che si 

impegnano a dare esecuzione al servizio di importazione virtuale (di seguito: 

shipper) selezionati in esito alle aste per l’importazione virtuale (di seguito: 

contratto Terna-shipper);  

­ predisponga un regolamento disciplinante le aste per l’importazione virtuale 

(di seguito: Regolamento); 

• con la deliberazione 93/2022/R/eel, l’Autorità ha richiesto a Terna di predisporre 

uno schema aggiornato dei contratti e del Regolamento di cui al precedente 

alinea, tenendo conto in particolare della nuova scadenza del 31 dicembre 2026 

prevista all’articolo 11, comma 4, del decreto-legge 30 dicembre 2021 e della 

possibilità di avviare il servizio di importazione virtuale per l’anno 2022 a 

partire dal primo giorno del mese di maggio; 

• con la medesima deliberazione, l’Autorità ha disposto che Terna continui ad 

applicare la regolazione finanziaria introdotta dalla deliberazione dell’Autorità 

49/2022/R/eel con riferimento alla capacità dell’interconnector Piemonte Savoia 

fino a quando non sia avviato l’esercizio commerciale della interconnessione 

Piossasco – Grand’Ile; 

• con comunicazione 25 marzo 2022, Terna ha inviato all’Autorità, per 

l’approvazione, il Regolamento valevole per il 2022, lo schema di contratto 



 

 3 

Terna-shipper e lo schema di contratto Terna-finanziatori per consentire 

l’erogazione del servizio per il periodo 2022-2026; 

• i documenti di cui al precedente alinea sono redatti in conformità a quelli 

utilizzati fino al 2021, introducendo alcune modifiche con particolare 

riferimento ad alcune disposizioni non più necessarie, alle clausole contrattuali 

che regolano la possibile risoluzione anticipata e l’aggiornamento delle garanzie 

prestate anche alla luce della forte volatilità dei prezzi dell’energia elettrica 

registrata nel corso dell’ultimo anno. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• il Regolamento, lo schema di contratto Terna-finanziatori e lo schema di 

contratto Terna-shipper, trasmessi da Terna con comunicazione 25 marzo 2022, 

rispettano la vigente disciplina del servizio di importazione virtuale e le 

disposizioni dell’Autorità di cui alla deliberazione 93/2022/R/eel 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il Regolamento, lo schema di contratto Terna-finanziatori e lo schema 

di contratto Terna-shipper, predisposti da Terna ai sensi delle deliberazioni 

dell’Autorità ARG/elt 179/09 e 93/2022/R/eel, e inviati dalla stessa Terna 

all’Autorità con la comunicazione 25 marzo 2022; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Terna S.p.A. e al 

Ministero della Transizione ecologica; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

29 marzo 2022       IL PRESIDENTE  

                Stefano Besseghini 


	140/2022/R/eel
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA


		2022-03-31T08:19:11+0200
	Biagio De Filpo


		2022-03-31T09:31:28+0200
	Besseghini Stefano




